já|pÍÈDR0Íç^.G|lElÈA *=22'^®EíSEÍEMÉR0-:íÍEí#’2^*
"  " ■' *SSÍ|2’^4r|2|9 '■ " ' ● ■'' :-i-

DiARlOOFICíAL,
DO município Exicülifír

PREFEITURA MUNICIPAL DE SãO PEDRO DOS
CRENTES EXTRATO DE CONTRATO N® 270/2022..

PREGÃO ELETRÔNICO N“ 034/2022. PROCESSO
ADMINISTRATIVO: 102/2022. CONTRATANTE; Prefeitura
Municipal de São Pedro dos Crentes - MA, CNPJ n“
01.577.844/0001-62. Contratada: V N ASSISTÊNCIA
TÉCNICA ODONTOLOGICA E HOSPITALAR EIRELI -EPP,
CNPJ: 32.474.997/0001-08, Valor R$ 180.512,54 (cento e
oitenta mil, quinhentos e doze reais e cinquenta  e quatro
centavos). Objeto; Contratação de empresa para serviços
de manutenção preventiva e corretiva com fornecimento
de peças para equipamentos médico hospitalares, atenção
básica, odontológicos e acessórios para atender a
Secretária de Saúde do município de São Pedro dos
Crentes - MA. FUNDAMENTO LEGAL; Lei 10.520/2002,
Decreto Municipal 010/2020, Lei 8.666/93 e demais legislações
aplicáveis. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 13/09/2022, PRAZO
DE VIGÊNCIA: 14 de setembro de 2022 a 31 de dezembro de
2022. São Pedro dos Crentes - MA, 21 de setembro de 2022.
Romulo Costa Arruda - Prefeito Municipal.

EXriLATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO N^^ 269/2022.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 034/2022. PROCESSO
ADMINISTRATIVO: 102/2022. CONTRATANTE; Prefeitura
Municipal de São Pedro dos Crentes - MA, CNPJ n-
01.577.844/0001-62. Contratada; ODONTOTEC COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ; 34.626.067/0001-58. Valor
R$ 181.122,04 (cento e oitenta e um mil, cento e vinte e
dois reais e quatro centavos). Objeto; Contratação de
empresa para serviços de manutenção preventiva e
corretiva com fornecimento de peças para equipamentos
médico hospitalares, atenção básica, odontológicos e
acessórios para atender a Secretária de Saiide do
município de São Pedro dos Crentes - MA. FUNDAMENTO
LEGAL; Lei 10.520/2002, Decreto Municipal 010/2020, Lei
8.666/93 0 demais legislações aplicáveis. TERMO DE
HOMOLOGAÇÃO: 13/09/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA: 14 de
setembro de 2022 a 31 de dezembro de 2022. São Pedro dos
Crentes - MA, 21 de setembro de 2022. Romulo Costa Arruda -
Prefeito Municipal.

Publicado por: ANE CARINE DOS SANTOS CARDOSO
Código identificador: 8b9e87a833d62f04cae86653b60e97f6

m-%-u: 4^!Xyrtjfn rjja t»f¥iTire

DIÁRIO OFICIAL DA UNLAO - seção 3 N® 181, quinta-feira, 22 de setembro de 2022ISSN 1677-7069

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDOEXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO N» 182/2022. PREGÍO ELETRÔNICO:
N« 016/2022. TIPO; Menor preço por item. OBJETO: Contrataçlo de empresa especializada
ro fornecimento de materiais de construçSo, hidráulicos e elétrico, destinado para diversas
Secretarias do Município de Passagem Franca - MA, DATA OA ASSINATURA: 19/09/2022.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Passagem Franca-MA, por meio da Secretaria
Municipal de Infraestrutura, CNPJ n* 10.438.570/0001-11, REPRESENTADA pelo Sr. ANTONIO
RENATO MADEIRA DE SOUSA, CPF n» 038.192.193-07. CONTRATADA: MORAES CAVALCANTE
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ● EPP, CNPi 07 640.150/0001-09, neste ato representado pelo
Sr. Gerdson Gaspar Moraes, CPF n® 041.046.023-02. VALOR DO CONTRATO: R$ 139.705,82
( cento e trinta e nove mll, setecentos e cinco reais e oitenta e dois centavos). VIGÊNCIA:
19/09/2022 a 31/12/2022. BASE LEGAL: Lei Federal n» 10.520/2012, Decreto Municipal n»

018/2019 e lel Federal ns 8.666/93. Passagem Franca-Ma, 20/09/2022. Sr. ANTONIO
RENATO MADEIRA OE SOUSA, Secretário Municipal de Infraestrutura.

EXTRATO DE CONTRATO- CONTRATO ADMINISTRATIVO N« 183/2022. PREGÃO ELETRÔNICO:
N9 016/2022. TIPO: Menor preço por Item. OBJETO: Contratação de empresa especializada
no fornecimento de materiais de construção, hidráulicos e elétrico, destinado para diversas
Secretarias do Município de Passagem Franca - MA. DATA DA ASSINATURA: 19/09/2022.
CONTRATANTE' Prefeitura Municipal de Passagem Franca-MA, por meio da Secretaria
Municipal de Assistência Social, CNPJ n® 1S.536.863/0001-SS, REPRESENTADA pela Sr». Erica
Raquel Diniz Carvalho, CPF n» 608.348.S73-69, CONTRATADA: MORAES CAVALCANTE
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ 07.640.150/0001-09, neste ato representado pelo
Sr. Gerdson Gaspar Moraes, CPF ns 041.046.023-02. VALOR 00 CONTRATO: RS 51.936,68 (
cinquenta e um mil, novecentos e trinta e reais e sessenta e oito centavos) VIGÊNCIA:
19/09/2022 3 31/12/2022. BASE LEGAL: Lel Federal n« 10.S20/2012, Decreto Municipal n«
018/2019 e Lei Federal n« 8.666/93. Passagem Franca-Ma, 20/09/2022. SrT Erica Raquel
Dinia Carvalho, Secretária Municipal de Assistência Social.

EXTRATO OE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO N» 184/2022. PREGÃO ELETRÔNICO:
N® 016/2022. TIPO: Menor preço por item. OBJETO: Contratação de empresa especializada
no fornecimento de materiais de construção, hidráulicos e elétrico, destinado para diversas
Secretarias do Município de Passagem Franca - MA. DATA DA ASSINATURA: 19/09/2022.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Passagem Franca-MA, por meio da Secretaria
Municipal de Educação, CNPJ n® 30.227.8410001-05, REPRESENTADA pela Sr«. Raimunda
Maria Brito de Carvalho, CPF n« 446.414.353-91 CONTRATADA: MORAES CAVALCANTE

COMERCIO £ SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ 07.640.150/0001-09, neste ato representado pelo
Sr. Gerdson Gaspar Moraes, CPF n« 041.046.023-02. VALOR 00 CONTRATO: RS 93,418,02 (
noventa e três mil, quatrocentos e dezoito reais  e dois centavos ). VIGÊNCIA: 19/09/2022 a
31/12/2022. BASE LEGAL: lei Federal n« 10.520/2012, Decreto Municipal n« 018/2019 e lei
Federal n« 8.666/93. Passagem Franca-Ma, 20/09/2022. Sr*. Raimunda Maria Brito de
Carvalho, Secretária Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO N® 185/2022. PREGÃO ELETRÔNICO:
N» 016/2022. TIPO: Menor preço por item. OBJETO: Contratado de empresa especializada
no fornecimento de materiais de construção, hidráulicos e elétrico, destinado para diversas
Secretarias do Município de Passagem Franca - MA. DATA OA ASSINATURA: 19/09/2022.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Passagem Franca-MA, por meio da Secretaria
Municipal de Educação, CNPJ n» 12.009.188/0001-18, REPRESENTADA pela Sr«. Leyla Andréa
Saba de Torres Pereira, CPF n» 773.031.803-20. CONTRATADA: MORAES CAVALCANTE
COMERCIO E SERVIÇOS LTOA - EPP, CNPJ 07.640.150/0001-09, neste ato representado pelo
Sr. Gerdson Gaspar Moraes, CPF n® 041.046 023-02. VALOR 00 CONTRATO: RS 124.321,15
I cento e vinte e quatro mil, trezentos e vinte e um reais e quinze centavos ). VIGÊNCIA:
19/09/2022 a 31/12/2022. BASE LEGAL: Lei Federal n® 10.520/2012, Decreto Municipal n®
018/2019 e Lei Federal n» 8.666/93. Passagem Franca-Ma, 20/09/2022. Sr*. Leyla Andréa
Saba de Torres Pereira, Secretária Municipal de Saúde.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO 088/2021, ORIUNDO DO
PROCESSO LICITATORIO MODALIDE CONCORRÊNCIA PÚBLICA N« 002/2021, PROCESSO
ADMINISTRATIVO N® OOl.lOOS/2021, firmado entre d PREFEITURA MUNICIPAL DE
PASSAGEM FRANCA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA L. B.
BARBORSA SERVIÇOS MÉDICOS, CNPJ: 21.270.600/0001-40. OBJETO: t objeto deste
instrumento é um aditivo de prazo para Contratação de empresa para operacianallzação e
execução de serviços médicos de saúde, com o objetivo de desenvolver atendimento de
urgência, emergência em pronto atendimento e obstetrícia em salas de parto e centros
cirúrgico, no Hospital Municipal de Passagem Franca. DA VIGÊNCIA: Fica prorrogado o
prazo de execução dos serviços anteriormente pactuado em 27 de Julho de 2021, por mais
12 (doze) meses, passando o mesmo a ter sua vigência dentro do novo prazo de
28/07/2022 à 28/07/2023, conforme faculta o ari. 57, §1®,II da lei n® 8.666/93 e alteração
posteriores. DA FtATIFiCAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições
estabelecidas no Contrato n® 088/2021, que não tenham sido expressamente alterados
pelo presente Termo Aditivo. Prefeitura Municipal de Passagem Franca - MA, 28 de julho
de 2022. LEYLA ANDRÉA SABA OE TORRES PEREIRA ● Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPEMAS

EXTRATO DE CONTRATO

AVISO OE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO - PE N® 39/2022

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de São Bernardo, Estado do
Maranhão, torna público, para conhecimento dos Interessados que fará realizar, sob a
égide da Lei rt.® 10.520/02, Decreto n.® 10 024/19 e subsidiarlamente as disposições da Lei
n.® 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão Eletrônico do
tipo menor preço global, que tem por objeto contratação de empresa para execução dos
serviços de recuperação de estrada vicinal no município de São Bernardo/MA, Recurso- CV
N® 8.237.00/2021 - SICONV N® 916327 ● COMPANHIA OE DESENVOLVIMENTO DOS VALES
00 SÃO FRANCISCO E 00 PARNAÍBA

- Codevasf. O certame se realizará no dia 04 de outubro de 2022, ás 08:00
horas (horário de Brasília), através do uso de recursos da tecnologia da informação, site
https://vAww.portaldecomprasbr.com.br, sendo presidida pela Pregoeira desta Prefeitura
Municipal, na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Pça Bernardo Coelho
de Almeida, Centro, São Bernardo - MA. O edital e seus anexas encontram-se disponíveis
na pagina web do Portal de Comprasbr - endereço https://www.portaldecomprasbr.com.br.
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço e/ou pelo telefone (* 98) 3477 - 1892, das
08:00 as 12:00hs.

São 8ernardo-MA. 19 de setembro de 2022.
ELI2A DOS SANTOS ARAÚJO LIMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

EXTRATOS OE COUÍTRATOS

PREGÃO ELETRÔNICO N® 34/2022
Processo Administrativo: 102/2022. CwttratO! 269/2022, Contratante: Prefeitura Municipal
São Pedro dos Crentes
COMERCIO £ SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ: 34.626.067/000l-S8. Valor RS 181-122,04 (cento
e oitenta e um mil, cento e vinte e dois reais e quatro centavos). Objeto: Contratação de
empresa para serviços de manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças
para equipamentos médico hospitalares, atenção básica, odontológicos e acessórios para
atender a Secretária de Saúde do município de São Pedro dos Crentes - MA. FUNDAMENTO
LEGAL: Lei 10.520/2002, Decreto Municipal 010/2020, Lel 8.666/93 e demais legislações
aplicáveis- TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 13/09/2022. PRA20 DE VIGÊNCIA: 14 de setembro
de 2022 a 31 de dezembro de 2022. São Pedro dos Crentes - MA, 21 de setembro de 2022.
Romulo Costa Arruda - Prefeito Municipal.

PREGÃO ELETRÔNICO N® 34/2022
Processo Administrativo: 102/2022. Contrato: 270/2022. Contratante: Prefeitura Municipal
São Pedro dos Crentes - MA, CNPJ: 01.577.844/0001-62. Contratada: V N ASSISTÊNCIA
TÉCNICA ODONTOLOGICA E HOSPITALAR EIRELI -EPP, CNPJ: 32-474.997/0001-08. Valor RS
180.512,54 (cento e oitenta mil, quinhentos e doze reais e cinquenta e quatro centavos).
Objeto: Contratação de empresa para serviços de manutenção preventiva e corretiva com
fornecimento de peças para equipamentos médico hospitalares, atenção básica,
odontológicos e acessórios para atender a Secretária de Saúde do município de Slo Pedro
dos Cremes ● MA. FUNDAMENTO LEGAL; Lei 10.520/2002, Decreto Municipal 010/2020, Lei
8.666/93 e demais legislações aplicáveis. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 13/09/2022- PRAZO
DE VIGÊNCIA: 14 de setembro de 2022 a 31 de dezembro de 2022. São Pedro dos Crentes
● MA, 21 de setembro de 2022. Romulo Costa Arruda  - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM

AVISO DE ADJUDICAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N® 5/2022

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para pavimentação asfáltica na Zona Rural
do município de Tuntum/MA.
AMPARO LEGAL: Lei n®. 8.666/1993

PRAZO DE EXECUÇÃO; A Execução será imediata, conforme as necessidades da Secretaria
Municipal de Infraestrutura.
VALOR TOTAL; RS 9.437.283,93 (nove milhões, quatrocentos e trinta e sete mil. duzentos
e oitenta e três reais e noventa e três centavos).

Em decorrência do processo de licitação acima indivíduado, com escora no art.
38, inciso VII, da Lei n.« 8.666/93, o Presidente da Comissão Permanente de Licitação, em
11 de agosto de 2022, adjudicou o objeto do procedimento licitatório à empresa GARDEN
PROJETOS £ EXECUÇÃO LTOA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n«
24.365.lSl/0001-01.

MA, CNPJt 01.577.844/0001-62. Contratada; ODONTOTEC

Tuntum ● MA, 21 de setembro de 2022.
ALEXANDRE SILVA SANTOS

Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N® 005/2022
EXTRATO DE CONTRATO: N® 075/2022
Processo Administrativo n® 014/2022. Tomada de Preço n' 004/2022, data 10/06/2022,
contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E URBANISMO, COm a sede na
Avenida Antonio Ribeiro, n« 325, Centro - Pirapemas, Estado do Maranhão, CEP. 65.460-
000, inscrita no CNPJ N.» 07.623.366/0001-66, representada pelo Senhor Secretário
Municipal de Transporte e Urbanismo, Sr, Manoel Conceição Farias de Matos Colares, RG.:
027724842004-9 SSP/MA, CPF n®. 206.455.383-53, Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICiPIO DE
PIRAPEMAS - MA, CONFORME CONVÊNIO CV N® 8.283.00/2020, Celebrado com o
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL ● MOR, através da COMPANHIA DO
DESENVOLVIMENTO DOS VALES 00 SÃO FRANCISCO E 00 PARNAÍBA ● CODEVASF, Data:
19/09/2022, contratado; AGECOM-EMPREENDIMENTO E CONSTRUÇÕES LTOA-EPP, com
sede na Avenida Deputado Lister Caldas, n® 708, Centro, CEP: N® 65.465-000 ● Cantanhede
- MA, inscrita no CNPJ sob o n«. 15.759.603/0001-49, neste ato representada pelo Sr.
Ranildo Barbosa Ageme, portador(a) RG n®. 183275720017 GEJUSPC/MA, CPF n®.
413.500.143-20. Valor do Contrato: RS 3.236.869,76 itrés milhões, duzentos e quarenta e
nove mil, cento e trinta e um reais e Oitenta e um centavos) Prazo de Vigência; O presente
contrato terá validade de 08 (oito) meses. Dotação Orçamentaria; Órgão: 02 - PODER
EXECUTIVO- Unidade: 02.16 - SECRETARIA MUNICIPAL OE TRANSPORTE E URBANISMO.
Subunidade: 02.16.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E URBANISMO. Dotação'
26.782.0088.3006.0000 ● CONSTRUÇÃO, REC £ MANUTENÇÃO DE ESTRADA E PONTES.
Elemento de Despesa: 4.4.90 S1.00 - Obras E Instalações. Fonte de Recurso: l.SOO; 1.700:
1.701; 1.750. Luis Fernando Abreu Cutrim, Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO

AVISO OE RETIFICAÇÃO

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para pavimentação asfáltica na Zora Rural
do município de Tuntum/MA.
AMPARO LEGAL; Lel n® 8.666/1993
PRAZO DE EXECUÇÃO: A Execução será imediata, conforme as necessidades da Secretaria
Municipal de Infraestrutura.
VALOR TOTAL: R$ 9.437.283,93 (nove milhões, quatrocentos e trinta e sete mil, duzentos
e oitenta e três reais e noventa e três centavos).

Com base nas informações constantes nos autos do processo, considerando a
inexistência de qualquer recurso pendente ao referido processo, o Secretário de
Orçamento, Gestão e Despesas, no uso de suas atribuições, em 12 de agosto de 2022,
resolveu HOMOLOGAR o objeto do procedimento licitatório à empresa; GAROEN PROJETOS
E EXECUÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n®
24.36S.151/0001-01.

Tuntum - MA, 21 de setembro de 2022,
RHICARDDO HELIRVAIL ALEXANNDRO BAPTISTA COSTTA

Secretário Municipal de Orçamento, Gestão e Despesas

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO 00 SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N® 249/2019. TOMADA OE PREÇO N.«
004/2019 REPASSE N. «01005675-26/2013 PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMNISTRAÇÃO £ PLANEJAMENTO CNPJ: 06.439.988/0001-76 E ROTHA ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 25.175.294/0001-13. OBJETO: Esse SEXTO Termo Aditwo lem por objeto um acréscimo
de prazo contratual original, por 180 (cento e oitenta) dias. BASE LEGAL; Art. 57, inciso II, e § 4®
da Lei N® 8.666/93 VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo entra cm vigência a partir da data
subsequente ao vencimento do instrumento contratual, com vigèrtcla de até 180 (cento e
oitenta) dtas. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA; 02 35 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
02 35 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 15 URBANISMO 15 451 INFRA
ESTRUTURA URBANO 15 451 0323 PLANEJAMENTO URBANO 15 451 0323 1080 0000
URBANIZAÇÃO DA AV. LUIS DE ALMEIDA COUTO E CONSTRUÇÃO DO PORTAL OA ENTRADA DA
CIDADE 4.4.90.51,00 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.1.24 FONTE DE RECURSOS ORIGEM DA FONTE OE
RECURSO OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU CONTRATOS DE REPASSE DA UNIÃO
0.1.00 FONTES DE RECURSOS ORIGEM OA FONTE DE RECURSO RECURSOS ORDINÁRIOS -
RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENT. SIGNATÁRIOS; RAYLSON RAMON SANTOS NUNES,

SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PLANEJAMENTO - CONTRATANTE e ROTHA
ENGENHARIA LTDA - CONTRATADO. Viana/MA, 19 de setembro de 2022.

DO EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N® 352/2021

A Prefeitura Municipal de Riachão/MA, neste ato representado pelo Senhor
Prefeito Ruggero Felipe Menezes dos Santos, torna público, a todos os interessados que, no
Extrato do Primeiro Termo Aditivo referente ao Contrato n, ® 352/2021, oriundo da Tomada de

Preços N® 004/2021- Processo Administrativo N® 069.21.06/2021-PMR, publicado no Oiário

Oficial da União ■ Seção 3 Página 276, do día 30/05/2022, altera-se os seguintes termos: Onde
lê-se; 14/04/2022. Lê-se: 19/04/2022.

Riachão - MA, 6 de junho de 2022.
RUGGERO FELIPE MENEZES DOS SANTOS

Prefeito

CP198 Docirniento «siJndCfc dijitaiiTicnU cenform* MP n* 2.700*? de 24/00/700).
Que KKirtui è if>(r*esltutur* 4e Cheve» PúblKM ● iCP ftravV

fire documento pode
ffllp/AvLvw br/euCefit<'d4de htinl. pelo OS302022097200

irifKedo endereço c)etr6<iico I